
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen.  n. 826 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 130 del 07-04-2016 
(n. 391 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONVENZIONE RINNOVO ATTRAVERSAMENTO IDROCARBURI 

INTERRATO KM 367+158 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER ACQUISTO 
MARCHE DA BOLLO TRAMITE SERVIZIO ECONOMATO 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio, la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 2040 del 20.01.2016, la società FERSERVIZI, Gruppo 
Ferrovie dello Stato Italiane - Zona Adriatica, Distaccamento Servizi Immobiliari di Ancona, ha 
notificato, al fine del perfezionamento della richiesta avanzata del Comune di Ortona relativa al 



Pag. 2 di 2 

rinnovo del mantenimento dell’interferenza dell’attraversamento idrocarburi interrato al km 
367+158, la documentazione da inoltrare  per il completamento della pratica di rinnovo; 
VISTO  che, tra la documentazione da esibire, è prevista la fornitura di n. 8 marche da bollo da € 
16,00, da applicare sull’articolato della convenzione, e n. 2 marche da bollo da € 1,00 da applicare 
sugli elaborati grafici; 
RAVVISATA la necessità di impegnare e liquidare la spesa per l’acquisto delle suddette marche da 
bollo tramite il servizio economato; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1- di impegnare e liquidare, tramite il servizio economato, la somma complessiva di € 130,00 
per l’acquisto di n. 8 marche da bollo da € 16,00, da applicare sull’articolato della 
convenzione, e n. 2 marche da bollo da € 1,00 da applicare sugli elaborati grafici per il 
completamento della pratica di rinnovo interferenza dell’attraversamento idrocarburi 
interrato al km 367+158; 

2- di imputare la spesa al capitolo n. 05103015 impegno n. 20160000954; 
3- dare atto che per il pagamento disposto con la presente determina, non è soggetto a 

numerazione CIG ne a tracciabilità dei flussi finanziari; 
4- trasmettere la presente determina, per quanto di competenza, al servizio economato. 

 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  13.04.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


